



EURÓPSKY PARLAMENT

2009 - 2014

Výbor pre zamestnanosť a sociálne veci

2012/2294(INI)

3.7.2013

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY 1 - 45

**Návrh stanoviska
Phil Bennion
(PE510.625v01-00)**

Ekologické inovácie – zamestnanosť a rast prostredníctvom politiky v oblasti
životného prostredia
(2012/2294(INI))

AM\942172SK.doc

PE514.822v01-00

SK

Zjednotení v rozmanitosti

SK

AM_Com_NonLegOpinion

SK

Pozmeňujúci návrh 1
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Citácia 1

Návrh stanoviska

– so zreteľom na stratégiu Európa 2020, ktorá vyzýva na inteligentný *a* ekologický rast;

Pozmeňujúci návrh

– so zreteľom na stratégiu Európa 2020, ktorá vyzýva na inteligentný, ekologický *a udržateľný* rast;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 2
Traian Ungureanu

Návrh stanoviska
Citácia 1a (nová)

Návrh stanoviska

– so zreteľom na stratégiu Európa 2020, ktorá vyzýva na inteligentný, ekologický *a udržateľný* rast;

Pozmeňujúci návrh

– so zreteľom na nový nástroj nazvaný *záruka pre mladých ľudí*;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3
Kinga Göncz

Návrh stanoviska
Citácia 1a (nová)

Návrh stanoviska

– so zreteľom na stratégiu Európa 2020, ktorá vyzýva na inteligentný, ekologický *a udržateľný* rast;

Pozmeňujúci návrh

– so zreteľom na správu nadácie *Eurofound* z januára 2013 s názvom *Ekologizácia odvetví v EÚ: predvídanie a riadenie účinkov na množstvo a kvalitu pracovných miest, ako aj na jej databázu prípadových štúdií*;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4
Kinga Göncz

Návrh stanoviska
Citácia 1b (nová)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

– so zreteľom na správu nadácie Eurofound z roku 2011 s názvom Pracovnoprávne vzťahy a udržateľnosť: úloha sociálnych partnerov pri prechode na ekologické hospodárstvo;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Odôvodnenie A

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

A. keďže ekologické inovácie sú základom, o ktorý sa opiera rozvoj stratégie environmentálne *a* ekonomicky trvalo udržateľného rastu Európy, čo vedie *k rôznym* pracovným príležitostiam v celom rade sektorov;

A. keďže ekologické inovácie sú základom, o ktorý sa opiera rozvoj stratégie environmentálne, ekonomicky *a sociálne* trvalo udržateľného rastu Európy, čo vedie *ku kvalitným* pracovným príležitostiam v celom rade sektorov;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 6
Traian Ungureanu

Návrh stanoviska
Odôvodnenie Aa (nové)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže miera nezamestnanosti

*mladých ľudí znepokojivo narastá a je
naliehavo potrebné vytvárať pre mladých
pracujúcich pracovné príležitosti, aby
zostali aktívni na pracovných trhoch;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odôvodnenie Aa (nové)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

*Aa. keďže prechod na udržateľnejšie
hospodárstvo má rôzne pozitívne účinky
na rôzne sektory, t. j. pracovné miesta sa
vytvárajú, nahrádzajú alebo čiastočne
zanikajú; keďže všetky pracovné miesta
by sa mali prispôbiť udržateľnému
spôsobu výroby a práce, ktorý efektívne
využíva zdroje, a najviac potrebné teda je
upraviť existujúce pracovné vzťahy,
pričom žiaduce sú flexibilné pracovné
vzťahy;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odôvodnenie Ab (nové)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

*Ab. keďže tento prechod môže viesť
k stabilizácii zamestnanosti a k zvýšeniu
počtu pracovných miest so značnými
vedľajšími účinkami; keďže tam, kde sa
vytvorili spoľahlivé rámcové podmienky,
možno zaznamenať nepretržitý nárast
počtu pracovných príležitostí a zvyšovanie*

*istoty zamestnania, ktoré sa upevňujú
rastúcim objemom vývozu;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. berie na vedomie potenciál priameho a nepriameho vytvárania pracovných miest prostredníctvom dôkladného plnenia stratégie Európa 2020; víta skutočnosť, že Komisia podporuje integrovanú stratégiu ekologického rastu v rámci hlavnej iniciatívy Únia inovácií a najmä v rámci akčného plánu v oblasti ekologických inovácií;

Pozmeňujúci návrh

1. berie na vedomie potenciál priameho a nepriameho vytvárania pracovných miest prostredníctvom dôkladného plnenia stratégie Európa 2020 **a prechodu na udržateľné hospodárstvo**; víta skutočnosť, že Komisia podporuje integrovanú stratégiu ekologického rastu v rámci hlavnej iniciatívy Únia inovácií a najmä v rámci akčného plánu v oblasti ekologických inovácií; **víta zámer prispôsobiť tomuto cieľu zákonné rámcové podmienky, stimulačné nástroje trhového hospodárstva, dotácie a verejné obstarávanie**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. berie na vedomie potenciál priameho a nepriameho vytvárania pracovných miest prostredníctvom dôkladného plnenia stratégie Európa 2020; víta skutočnosť, že Komisia podporuje integrovanú stratégiu ekologického rastu v rámci hlavnej

Pozmeňujúci návrh

1. berie na vedomie potenciál priameho a nepriameho vytvárania **kvalitných** pracovných miest prostredníctvom dôkladného plnenia stratégie Európa 2020; **vyzýva preto Komisiu a členské štáty, aby zintenzívnili svoje úsilie v tejto oblasti**;

iniciatívy Únia inovácií a najmä v rámci akčného plánu v oblasti ekologických inovácií;

víta skutočnosť, že Komisia podporuje integrovanú stratégiu ekologického rastu v rámci hlavnej iniciatívy Únia inovácií a najmä v rámci akčného plánu v oblasti ekologických inovácií, **pretože ide o krok správnym smerom**;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 11 **Sari Essayah**

Návrh stanoviska **Odsek 1a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. pripomína uznesenie Parlamentu o rozvoji potenciálu zamestnanosti v novom udržateľnom hospodárstve (2010/2010(INI)), v ktorom „vzýva...na prevzatie definície ILO..., na základe ktorej sú všetky pracovné miesta, ktoré podporujú trvalo udržateľný rozvoj, ekologické pracovné miesta“; poukazuje na to, že táto definícia na jednej strane zahŕňa pracovné miesta, ktoré priamo znižujú spotrebu energie a surovín, chránia ekosystémy a biodiverzitu a minimalizujú produkciu odpadu a znečistenie ovzdušia, a na strane druhej všetky pracovné miesta, ktoré znižujú ekologickú stopu; uznáva, že vzhľadom na relatívnu povahu tejto definície nemožno potenciál zamestnanosti definovať s konečnou platnosťou; preto sa domnieva, že ekologické inovácie majú dôležité miesto vo všetkých priemyselných a výrobných odvetviach a nemôžu sa obmedzovať len na určité oblasti výroby;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 12
Evelyn Regner

Návrh stanoviska
Odsek 1a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. zdôrazňuje, že úspech ekologických inovácií vyžaduje cielenejšie a dlhodobejšie investovanie, ktoré musí zahŕňať najmä oblasti vzdelávania a odbornej prípravy, výskumu a vývoja, infraštruktúry atď.;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 13
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2. vyzdvihuje široké spektrum pracovných príležitostí na rôznych úrovniach kvalifikácií, ktoré sa otvorilo prostredníctvom ekologických inovácií a biohospodárstva, najmä pokiaľ ide o recykláciu a opätovné použitie, ekodizajn, a investícií do sektora založeného na odbornosti;

2. vyzdvihuje rôznorodosť pracovného potenciálu, ktorý ponúkajú ekologické inovácie; berie do úvahy pracovné miesta v oblasti ekodizajnu, výskumnej, vývojovej a inovatívnej činnosti a v priemysle založenom na znalostiach, ktoré vyžadujú vysokú mieru vzdelania, ale aj prácu vo výrobnom sektore, ktorá takú vysokú kvalifikáciu nevyžaduje; poznamenáva však, že ekologické inovácie, ktoré zdokonalia alebo zmenia výrobný reťazec, môže navrhnúť či realizovať ktorýkoľvek pracovník;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 14
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. **vyzdvihuje široké spektrum** pracovných príležitostí **na rôznych úrovniach** kvalifikácií, **ktoré sa otvorilo** prostredníctvom ekologických inovácií a biohospodárstva, najmä **pokiaľ ide o recykláciu a opätovné použitie, ekodizajn, a investícií do sektora založeného na odbornosti;**

Pozmeňujúci návrh

2. **poukazuje na veľkú rozmanitosť** pracovných príležitostí **a úrovni** kvalifikácií, **ktorá sa otvorila** prostredníctvom ekologických inovácií a biohospodárstva, najmä **na rozdiely v pracovných podmienkach medzi pomerne malými sektormi zamestnania v oblasti energie z obnoviteľných zdrojov a väčšími sektormi, ako je poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo; upozorňuje na to, že zelené pracovné miesto nie je synonymom dôstojnej práce;**

Or. de

Pozmeňujúci návrh 15
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. vyzdvihuje široké spektrum pracovných príležitostí na rôznych úrovniach kvalifikácií, ktoré sa otvorilo prostredníctvom ekologických inovácií **a biohospodárstva, najmä pokiaľ ide o recykláciu a opätovné použitie, ekodizajn, a investícií do sektora založeného na odbornosti;**

Pozmeňujúci návrh

2. vyzdvihuje široké spektrum pracovných príležitostí na rôznych úrovniach kvalifikácií, ktoré sa otvorilo prostredníctvom ekologických inovácií; **konštatuje, že v záujme dosiahnutia cieľov zamestnanosti stanovených v stratégii EÚ 2020 a využitia pracovného potenciálu nového udržateľného hospodárstva je potrebné zvýšiť energetickú účinnosť bývania a výstavby a podiel energií z obnoviteľných zdrojov a posilniť technológie ohľaduplné k životnému prostrediu, udržateľnosť dopravy a mobility, udržateľnosť poľnohospodárstva, lesného hospodárstva a rybolovu a poradenstvo prostredníctvom environmentálnych služieb, ako aj recykláciu a opätovné použitie, výrobné**

procesy s nízkymi nárokmi na zdroje a uzavreté materiálové cykly, ekodizajn a investovanie do sektora založeného na odbornosti; konštatuje, že aj odvetvie služieb a odvetvie sociálnej ekonomiky predstavujú značný potenciál ekologickej zamestnanosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 16
Traian Ungureanu

Návrh stanoviska
Odsek 2a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. uznáva skutočnosť, že hospodársky prechod na nové segmenty podnikania môže prilákať mladú generáciu pracovníkov a viesť k novým pracovným príležitostiam v spektre ekologických inovácií;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Odsek 2a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. zdôrazňuje význam ekologických inovácií, ktoré možno uplatňovať v domácnostiach, nehnuteľnostiach a poľnohospodárskych podnikoch, pretože umožňujú aktívnu účasť občanov a činnosť mikropodnikov vedúcu k vytváraniu pracovných miest, napríklad pokiaľ ide o miestne nakladanie s odpadom a jeho opätovné využívanie,

výrobu a úspory energie a ďalšie oblasti ekologických inovácií;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 18
Evelyn Regner

Návrh stanoviska
Odsek 2a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. zdôrazňuje, že v oblasti ekologických inovácií vzniknú najmä pre mladých ľudí pracovné príležitosti, ktoré možno využiť prostredníctvom cieleného vzdelávania a odbornej prípravy a aktívnej, komplexnej a inkluzívnej politiky pracovného trhu;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 19
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 2a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. je pevne presvedčený, že environmentálna politika založená na trhovom hospodárstve sa môže stať hnacou silou rastu a zamestnanosti vo všetkých odvetviach hospodárstva, a zdôrazňuje, že predvídateľné rámcové podmienky, ktoré podporujú investície, sú základom toho, aby inovatívne podniky mohli čo najlepšie využiť tieto príležitosti v prospech životného prostredia a zamestnancov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 20
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 2b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2b. poukazuje na to, že členské štáty musia upraviť systémy odbornej prípravy a vzdelávania a navrhnúť a uviesť do praxe ciele akčné plány na rekvifikáciu pracovníkov v odvetviach, ktoré ovplyvní transformácia miestnych hospodárstiev na nové udržateľné hospodárstvo, aby sa im tak zabezpečila možnosť prístupu k novým ekologickým udržateľným pracovným miestam, s cieľom zaistiť, že pracovná sila bude môcť svoje zručnosti prispôbiť potrebám pracovného trhu udržateľnejšieho hospodárstva, ktoré sa opiera o koncepcie odbornej prípravy založené na schopnostiach; v tejto súvislosti víta iniciatívu Komisie s názvom *Nové zručnosti pre nové pracovné miesta*, a oceňuje spoluprácu s členskými štátmi EÚ ako krok správnym smerom; poukazuje však na to, že táto iniciatíva musí byť užšie prepojená s cieľmi stanovenými v rozhodnutí Rady o trvalo udržateľnom rozvoji a musí pokročiť prostredníctvom konkrétnych opatrení na úrovni EÚ, ako aj v jej členských štátoch;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 21
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. uznáva, že ekologické inovácie sú jednoznačnou príležitosťou pre nové úzko špecializované *obchodné činnosti*, pričom malým a stredným podnikom, zakladateľom nových podnikov a živnostníkom ponúkajú možnosť využívať výhody nových modelov podnikania a *ožívujú existujúce tradičné hospodárske odvetvia*;

Pozmeňujúci návrh

3. uznáva, že ekologické inovácie sú jednoznačnou príležitosťou pre nové úzko špecializované *podniky*, pričom malým a stredným podnikom, zakladateľom nových podnikov a živnostníkom ponúkajú možnosť využívať výhody nových modelov podnikania a *existujúcim tradičným hospodárskym odvetviam príležitosti zekologizovať existujúce pracovné miesta*;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 22 **Evelyn Regner**

Návrh stanoviska **Odsek 3**

Návrh stanoviska

3. uznáva, že ekologické inovácie sú jednoznačnou príležitosťou pre nové úzko špecializované *obchodné činnosti*, pričom *malým a stredným podnikom, zakladateľom nových podnikov a živnostníkom* ponúkajú možnosť využívať výhody nových modelov podnikania a ožívujú existujúce tradičné hospodárske odvetvia;

Pozmeňujúci návrh

3. uznáva, že ekologické inovácie sú jednoznačnou príležitosťou pre nové úzko špecializované *podniky*, pričom *im* ponúkajú možnosť využívať výhody nových modelov podnikania a ožívujú existujúce tradičné hospodárske odvetvia;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 23 **Elisabeth Schroedter**

Návrh stanoviska **Odsek 3**

Návrh stanoviska

3. uznáva, že ekologické inovácie sú jednoznačnou príležitosťou pre nové **úzko špecializované obchodné činnosti**, pričom malým a stredným podnikom, **zakladateľom nových podnikov** a živnostníkom ponúkajú možnosť využívať výhody nových modelov podnikania a oživujú existujúce tradičné hospodárske odvetvia;

Pozmeňujúci návrh

3. uznáva, že ekologické inovácie sú jednoznačnou príležitosťou pre nové **podniky**, pričom malým a stredným podnikom a živnostníkom ponúkajú možnosť využívať výhody nových **trhov a** modelov podnikania a oživujú existujúce tradičné hospodárske odvetvia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 24
Traian Ungureanu

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3a. požaduje zlepšenie vzdelávacích programov prostredníctvom odbornej prípravy alebo celoživotného vzdelávania tak, aby zahŕňali učebné plány, ktoré môžu pracovníkom poskytnúť nevyhnutné schopnosti a zručnosti, aby sa stali zamestnateľnými na novovytvorených pracovných miestach;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 25
Minodora Cliveti

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3a. zdôrazňuje dôležitú úlohu MSP pre ekologický rast prostredníctvom

vytvárania nových pracovných miest v rámci inovatívnych ekologických činností a s prihliadnutím na to, že niektoré pracovné miesta budú ohrozené, je nevyhnutné ul'ahčiť presun pracovníkov z odvetví a firiem, ktoré sa zmenšujú, do takých, ktoré expandujú, ako sú napríklad odvetvia a firmy nahrádzajúce činnosti, ktoré spôsobujú znečistenie, čistejšími alternatívami alebo poskytujú environmentálne služby;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 26
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3a. zdôrazňuje, že obchodná činnosť založená na ekologických inováciách musí byť v dlhodobom horizonte z obchodného hľadiska udržateľná a nesmie sa spoliehať na mechanizmy štátnej podpory, ktoré narúšajú hospodársku súťaž a v prípade ktorých má pomer medzi vstupmi a výstupmi pochybnú hodnotu, pokiaľ ide o presadzovanie ekologických inovácií;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 27
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3a. odporúča, aby sa podporoval tvorivý

*a inovačný potenciál mladých ľudí,
pokiaľ ide o príspevie k trvalo
udržateľnému rozvoju, a aby sa zlepšil ich
prístup k finančným zdrojom;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 28
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 3b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

*3b. podčiarkuje, že podnikatelia hrajú
veľmi dôležitú úlohu pri ďalšom šírení
ekologických inovácií; v tejto súvislosti
poukazuje na to, že informovanie
podnikateľov o nových podnikateľských
príležitostiach bude mať kľúčový význam
pre úspech stratégie zameranej na rozvoj
hospodárstiev efektívne využívajúcich
zdroje a udržateľných priemyselných
odvetví;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 29
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4. vyzdvihuje dvojaký environmentálny
a ekonomický prínos prechodu na
biohospodárstvo, ktorý spočíva vo
vytvorení udržateľných pracovných miest v
EÚ a v rozvojových krajinách
**prostredníctvom väčšej účasti na výrobe
inovatívnych palív a materiálov, ako aj
v pracovných príležitostiach, ktoré**

4. vyzdvihuje dvojaký environmentálny
a ekonomický prínos prechodu na
ekologické udržateľné hospodárstvo,
ktorý spočíva vo vytvorení udržateľných
pracovných miest v EÚ a v rozvojových
krajinách;

*vznikajú v súvislosti so spracovaním
a predajom biopalív a biomateriálov
podnikom, verejným subjektom,
súkromným zákazníkom a domácnostiam;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 30
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. vyzdvihuje dvojaký environmentálny a ekonomický prínos **prechodu** na biohospodárstvo, ktorý spočíva vo vytvorení udržateľných pracovných miest v EÚ a v rozvojových krajinách prostredníctvom väčšej účasti na výrobe inovatívnych palív a materiálov, **ako aj v pracovných príležitostiach, ktoré vznikajú v súvislosti so spracovaním a predajom** biopalív a biomateriálov podnikom, verejným subjektom, súkromným zákazníkom a domácnostiam;

Pozmeňujúci návrh

4. vyzdvihuje dvojaký environmentálny a ekonomický prínos, **ktorý by mohol mať prechod** na biohospodárstvo **a** ktorý spočíva vo vytvorení udržateľných pracovných miest v EÚ a v rozvojových krajinách prostredníctvom väčšej účasti na výrobe inovatívnych palív a materiálov **za predpokladu, že pracovné príležitosti budú spĺňať kritériá dôstojnej práce; zdôrazňuje, že spracovanie a distribúcia** biopalív a biomateriálov podnikom, verejným subjektom, súkromným zákazníkom a domácnostiam **hrajú len obmedzenú úlohu pri vytváraní nových pracovných miest, pričom v prípade mnohých z pracovných príležitostí, ktoré vzniknú, pôjde o nekvalifikované pracovné miesta;**

Or. de

Pozmeňujúci návrh 31
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 4a (nový)

4a. kladie dôraz na to, že stabilný dlhodobý ambiciózný regulačný rámec je predpokladom pre dosiahnutie plného potenciálu ekologickej zamestnanosti; vyzýva Komisiu a členské štáty, aby stanovili environmentálne normy a finančné stimuly, ktoré vytvoria spoľahlivé rámcové podmienky aspoň na 10 rokov, čím zároveň vytvoria právnu istotu, ako aj istotu v oblasti plánovania; žiada, aby sa existujúce finančné nástroje použili na podporu udržateľnosti a aby sa rastúca udržateľnosť hospodárskej činnosti a produkcie začlenila do finančného výhľadu rôznych fondov vrátane štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu ako jeden z podporovaných cieľov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 32
Elisabeth Schroedter

Návrh stanoviska
Odsek 5

5. berie na vedomie existenciu komplexných problémov z hľadiska **potravinovej bezpečnosti**, zmeny klímy, kvality pôdy, nedostatku surovín a tak ďalej; uznáva, že ekologické inovácie môžu vyriešiť mnohé z týchto problémov; pripomína, že takýto prechod si vyžaduje celostný prístup zahŕňajúci vzdelávanie, odbornú prípravu, rozvoj zručností, výskum a inovácie, investície súkromného sektora a rozvoj infraštruktúry, pričom všetky uvedené oblasti prispievajú k vzniku rozmanitých a udržateľných pracovných príležitostí;

5. berie na vedomie existenciu komplexných problémov z hľadiska zmeny klímy, kvality pôdy, nedostatku surovín, **transformácie na systémy založené na energii z obnoviteľných zdrojov a energetickej účinnosti** a tak ďalej; uznáva, že ekologické inovácie môžu vyriešiť mnohé z týchto problémov; pripomína, že takýto prechod si vyžaduje celostný prístup zahŕňajúci vzdelávanie, odbornú prípravu, rozvoj zručností, výskum a inovácie, investície súkromného sektora a rozvoj infraštruktúry, pričom všetky uvedené oblasti prispievajú k vzniku rozmanitých

a udržateľných pracovných príležitostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33

Phil Bennion, Georges Bach, Milan Cabrnoch

Návrh stanoviska

Odsek 5

Návrh stanoviska

5. berie na vedomie existenciu komplexných problémov z hľadiska potravinovej bezpečnosti, zmeny klímy, kvality pôdy, nedostatku surovín a tak ďalej; uznáva, že ekologické inovácie môžu **vyriešiť mnohé** z týchto problémov; pripomína, že takýto prechod si vyžaduje celostný prístup zahŕňajúci vzdelávanie, odbornú prípravu, rozvoj zručností, výskum a inovácie, investície súkromného sektora a rozvoj infraštruktúry, pričom všetky uvedené oblasti prispievajú k vzniku rozmanitých a udržateľných pracovných príležitostí;

Pozmeňujúci návrh

5. berie na vedomie existenciu komplexných problémov z hľadiska potravinovej bezpečnosti, zmeny klímy, kvality pôdy, nedostatku surovín a tak ďalej; uznáva, že ekologické inovácie môžu **hrať dôležitú úlohu pri riešení mnohých** z týchto problémov; pripomína, že takýto prechod si vyžaduje celostný prístup zahŕňajúci vzdelávanie, odbornú prípravu, rozvoj zručností, výskum a inovácie, investície súkromného sektora a rozvoj infraštruktúry, pričom všetky uvedené oblasti prispievajú k vzniku rozmanitých a udržateľných pracovných príležitostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 34

Evelyn Regner

Návrh stanoviska

Odsek 5

Návrh stanoviska

5. berie na vedomie existenciu komplexných problémov z hľadiska potravinovej bezpečnosti, zmeny klímy, kvality pôdy, nedostatku surovín a tak ďalej; uznáva, že ekologické inovácie môžu vyriešiť mnohé z týchto problémov;

Pozmeňujúci návrh

5. berie na vedomie existenciu komplexných problémov z hľadiska potravinovej bezpečnosti, zmeny klímy, kvality pôdy, nedostatku surovín a tak ďalej; uznáva, že ekologické inovácie môžu vyriešiť mnohé z týchto problémov;

pripomína, že takýto prechod si vyžaduje celostný prístup zahŕňajúci vzdelávanie, odbornú prípravu, rozvoj zručností, výskum a inovácie, investície **súkromného sektora** a rozvoj infraštruktúry, pričom všetky uvedené oblasti prispievajú k vzniku rozmanitých a udržateľných pracovných príležitostí;

pripomína, že takýto prechod si vyžaduje celostný prístup zahŕňajúci vzdelávanie, odbornú prípravu, rozvoj zručností, výskum a inovácie, investície a rozvoj infraštruktúry, pričom všetky uvedené oblasti prispievajú k vzniku rozmanitých a udržateľných pracovných príležitostí;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 35
Jutta Steinruck

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. kladie dôraz na potenciálne synergické účinky ekologických inovácií pri vytváraní udržateľných a kvalitných pracovných miest, ochrane životného prostredia a znižovaní hospodárskej závislosti;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 36
Minodora Cliveti

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. poznamenáva, že pracovné politiky by mali uľahčovať presun pracovníkov z upadajúcich odvetví do nových ekologických rýchlo sa rozvíjajúcich odvetví tým, že im poskytnú nevyhnutnú odbornú prípravu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 37
Georges Bach

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. zdôrazňuje, že výskum je základom pre inovácie a ekologické inovácie; upozorňuje na veľký rastový potenciál ekologických inovácií a šancu Európy získať v tejto oblasti vedúce postavenie vo svete vrátane príležitostí, ktoré to prináša v súvislosti s novými kvalitnými pracovnými miestami;

Or. de

Pozmeňujúci návrh 38
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. požaduje, aby sa využívanie najlepších ekologických inovácií podporovalo najmä v rozvojových krajinách, kde môže napríklad účinnejší proces výroby dreveného uhlia, kompostovacie toalety, využívanie obnoviteľných zdrojov energie, systémy čistenia vody a mnohé ďalšie inovácie významne a pri pomerne nízkych nákladoch zlepšiť kvalitu života a zdravie a podporiť udržateľné podnikanie a zamestnanosť;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 39
Phil Bennion, Georges Bach, Milan Cabrnoch

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. poukazuje najmä na význam prístupu k náležitej odbornej príprave a rozvoju zručností v rámci ekologických inovácií, a to tak v záujme poskytnutia požadovanej zručnej pracovnej sily zamestnávateľom, ako aj zabezpečenia správnych zručností pre mladých ľudí, aby mali prístup ku vznikajúcim inovatívnym pracovným príležitostiam; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že učňovská príprava a ďalšie formy odbornej prípravy majú príležitosť rozvinúť tieto súbory nových zručností;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 40
Phil Bennion, Georges Bach, Milan Cabrnoch

Návrh stanoviska
Odsek 5b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5b. kladie dôraz na veľmi dôležitú úlohu, ktorú partnerstvá a synergie medzi spoločnosťami, vzdelávacím sektorom a miestnymi a regionálnymi orgánmi môžu hrať pri poskytovaní príslušnej odbornej prípravy s cieľom umožniť široký prístup k pracovným príležitostiam a kvalitným pracovným miestam vznikajúcim vďaka ekologickým inováciám;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 41
Kinga Göncz

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. vyzýva členské štáty, aby v záujme lepšej zamestnateľnosti v budúcnosti poskytovali od útleho veku účinnejšie vzdelávanie, pokiaľ ide o zručnosti súvisiace s vedou, technológiou, inžinierstvom a matematikou (STEM), a to aj ženám, spolu s kariérnym poradenstvom, kvalitnými a platenými stážami a príležitosťami duálneho vzdelávania v oblasti ekologických inovácií;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 42
Kinga Göncz

Návrh stanoviska
Odsek 5b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5b. vyzýva členské štáty, aby posilnili spoluprácu medzi univerzitami, výskumnými ústavmi a podnikmi s cieľom zabezpečiť najlepšie výsledky, pokiaľ ide o vzdelávanie budúcich odborníkov v tejto oblasti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 43
Kinga Göncz

Návrh stanoviska
Odsek 5c (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5c. naliehavo žiada členské štáty, aby posilnili cezhraničnú spoluprácu s cieľom

zabezpečiť šírenie technológií a najlepších postupov v celej EÚ, a tak zvýšiť konkurencieschopnosť Európy;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 44
Kinga Göncz**

**Návrh stanoviska
Odsek 5d (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5d. naliehavo vyzýva členské štáty, aby v rámci zabezpečenia sociálne zodpovedného prechodu ku kvalitným ekologickým pracovným miestam čo najskôr využili ESF na realizáciu programov zameraných na zvyšovanie zručností, odbornú prípravu a rekvalifikáciu zamestnancov;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 45
Kinga Göncz**

**Návrh stanoviska
Odsek 5e (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5e. naliehavo žiada členské štáty, aby podnikom, a najmä MSP, poskytovali daňové stimuly a ďalšie finančné nástroje s cieľom podporovať väčšie súkromné investície do výskumu a vývoja;

Or. en